



St. Hanshaugen historielag

www.sthanshaughenhistorielag.no

historie@sthanshaughenhistorielag.no

Årsmelding for 2024

OM HISTORIELAGET

St. Hanshaugen historielag ble stiftet 27. mai 2015.

Historielagets formål er å fremme interessen for og øke kunnskapen om bydelens historie, samt bidra til vern av bydelens kulturminner.

Laget dekker området som omfatter St. Hanshaugen bydel.

Vi er medlem av Fellesrådet for historielag i Oslo og Landslaget for lokalhistorie.

Styret 01.01.24 – 13.03.24

Leder: Arnhild Hegtun

Økonomi: Bjørn Torleiv Flatland

Styremedlemmer: Dag Grønvold, Lisen Roll, Ingrid Østen, Knut Gulbrandsen

Varamedlemmer: Karin Lund, Ellen Omtvedt Jenssen, Helge Høifødt

Valgkomité: Helga Arnesen, Liv Dietrichs

Revisor: Tor Grødum

Styrets sammensetning fom årsmøtet 13.03.24-31.12.24

Leder: Arnhild Hegtun

Nestleder: Dag Grønvold

Økonomi: Bjørn Torleiv Flatland

Styremedlemmer: Karin Lund, Knut Gulbrandsen

Varamedlemmer: Ellen Omtvedt Jenssen, Helge Høifødt, Ingrid Østen

Valgkomité: Styret har oppnevnt Knut Gulbrandsen og Berit Jørgensen.

De er valgt for en 2-års periode.

Revisor: Tor Grødum

STYREARBEID:

Styret har gjennomført 10 styremøter i 2024, og oppnevnt ny valgkomite som nå består av Berit Jørgensen og Knut Gulbrandsen. Historielaget benytter styre-web. Det innebærer at alt arbeid som gjøres i regi av historielaget blir lagret og dermed dokumentert på denne plattformen. Det gjelder fullt medlemsregister, dokumentarkiv med alle innkallinger, referater, informasjonsskriv og uttalelser. Fakturering og regnskap utføres og lagres på plattformen. I 2023 tok vi også i bruk hjemmeside-funksjonen med blant annet fotoalbum. Vi har også benyttet aktivitetspåmelding via denne løsningen, med godt resultat. Det ble nedlagt et omfattende arbeid i løpet av 2023 for å utvikle

kompetanse og benytte funksjonene i styre-web i samsvar med historielagets behov, som vi har videreført i 2024. Hjemmesiden har vært i bruk gjennom 2024. På disse sidene kan medlemmene og alle som åpner siden følge med på kommende arrangementer, og se referater og bilder fra de gjennomførte arrangementene. Det er også denne hjemmesiden medlemmene kan vise til for informasjon om innmelding i historielaget.

Styret har vært representert i møter og arrangementer andre instanser i byen og bydelen har invitert til for inspirasjon og gjensidig informasjon som kan aktualisere vårt arbeid.

Det gjelder bydelsarrangementet for frivillighet med stand og informasjon for publikum «Oppdag nabolaget», vandringer og avduking av blå skilt i bydelen med Oslo Byes Vel, møte i Murbyen Oslo, møter i Fellesrådet for historielagene i Oslo og Kulturarvnettverket. I 2024 har historielaget deltatt i arrangementskomiteen for Oslos 400-års jubileum, og bidratt med informasjon om tilbud og tiltak.

ØKONOMI

Egenkapital pr. 31.12.2024: kr 58.730, - Avvik ift budsjett -kr 38.994,-

Registrerte medlemmer ved utgangen av 2023 var 190. I løpet av 2024 har vi fått 32 nye medlemmer. Det har vært 16 utmeldinger det siste året inklusive 4 dødsfall. Registrerte medlemmer ved utgangen av 2024 var 205.

Grasrotmidler: Kr. 5 336,- kom inn på vår konto i 2024. Takk til alle som gir grasrotmidler til oss.

Historielaget søkte i februar 2024 St Hanshaugens bydelsadministrasjon om frivillighetsmidler for produksjon, utgivelse og distribusjon av to medlemsblader i 2024.

Samtidig ble det søkt om midler til førjulsmøte, og til oppstart av arbeidet med jubileumsbok til 10-års jubileet i 2025. Det ble totalt søkt om kr 45.000,-

Til orientering har historielaget søkt om støtte til utgivelse av medlemsblader fra første utgivelse i 2020, og de følgende årene. Alle våre søknader har blitt innvilget - inntil i år. Søknaden ble fremmet på vanlig måte til Bydelsadministrasjonen, som støttet søknaden. Derfra gikk den videre til behandling i Oppvekst-, Familie- og Kulturkomiteen, hvor flertallet (H og V) støttet vår søknad. Endelig avgjørelse i bydelsutvalget falt 4. april. Med begrunnelse i at det ikke skulle gis støtte til publikasjoner besluttet flertallet (MDG, A, SV, R) med 8 stemmer mot 7 stemmer (fra H og V) at historielagets søknad ikke ble innvilget. Dermed fikk vi ingen støtte verken til å utgi medlemsblad eller til julearrangementet.

Dette var selvsagt en skuffelse for styret som klaget på vedtaket og blant annet viste til faktisk aktivitet for historielaget og formuleringer fra byrådet (H og V) i deres politiske grunnlagsdokument, Hammersborgerklæringen, hvor det står at «byrådet vil ha gode betingelser for frivillige organisasjoner, og støtte de som ønsker å skape fritidstilbud og møteplasser i lokalsamfunnet». Videre skriver byrådet at det vil «at hovedregelen skal være grunnstøtte, og ikke prosjektbaserte støtteordninger». Dette til orientering. Historielaget vil fremme ny søknad for 2025, og også i år budsjettere med tildeling. Til tross for at historielaget ikke mottok støtte til virksomheten i 2024 har vi gjennomført planlagt aktivitet, og utgitt to medlemsblader, med underskudd i forhold til budsjettet virksomhet. Historielagets aktiviteter ble i 2024 i sin helhet dekket av medlemskontingenten. Førjulsmøtet og kostnader til trykking og distribusjon medlemsbladene ble dekket med vår beskjedne egenkapital.

MEDLEMSBLAD

St. Hanshaugen historielag har totalt gitt ut 9 medlemsblader. I 2024 ble to hefter, medlemsblad nr 8 og nr 9 publisert. De ble levert direkte eller sendt til alle medlemmer pr post i henholdsvis juni og desember. Bladene gir et bilde av historielagets aktiviteter, og utdypende artikler om enkelte fagområder. Dermed fungerer bladet som informasjon til de medlemmene som ikke har deltatt på

enkeltarrangementer og som dokumentasjon for historielagets aktiviteter. Medlemsbladene er lagt ut i sin helhet på historielagets hjemmeside, og er dermed gjort lett tilgjengelig for alle interesserte: www.sthanshaughenhistorielag.no

INFORMASJON TIL MEDLEMMENE

Det sendes informasjonsbrev en gang pr måned som epost/leveres direkte til alle medlemmer. Det gis detaljert informasjon om førstkommende arrangement i lagets egen regi, og informasjon om tilbud fra andre instanser i bydelen, som andre frivillighetsarrangementer, møter i Kattavennene, konserter med KORK, besøk i museer, arrangementer i regi av Oslo Byes Vel – spesielt når nye blå skilt monteres i bydelen. I 2024 har vi formidlet informasjon om Oslo2024, tilbud og tiltak for å markere at det er 400 år siden bybrannen i Oslo, som førte til at byens sentrum ble flyttet og byen fikk navnet Christiania, og at det er 100 år siden byen tok tilbake navnet Oslo i 1924. Høydepunkter var åpningen med gatefester 15. mai, markering av bybrannen 17. august, og avslutningen 28. september med gatefester, underholdning og vandringer. En gatefest var i Akersgata utenfor Centralteateret. Derfra ble det også arrangert en revy-historisk vandring til edderkoppene, Chat Noir, Nationaltheateret og tilbake til full fest ved Oslo Nye Teater. Det ble invitert til workshop på Veterinærhøyskolen i september. Flere medlemmer fra historielaget og styret deltok. Styret deltok også på tilsvarende idedugnad i Ferds regi om den videre utviklingen av Marienlystområdet. Det ble også gitt informasjon om avduking av ny statue på St. Hanshaugen, Løveungen er på plass i ny formgiving.

Epost: [historie@sthanshaughenhistorielag](mailto:historie@sthanshaughenhistorielag.no)

Facebook: St. Hanshaugen historielag

MEDLEMSAKTIVITETER

Historielaget har et eget arrangement for medlemmene hver måned fra september til juni. I 2024 gjennomførte vi:

23 januar hadde vi årets første medlemsmøte i Seniorsenteret. Byggestil i bydelen sto på dagsorden. Vi hadde med oss en nestor på fagfeltet, Jens Christian Eldal, som holdt foredrag om «**Sveitserstilen fra Europa til St. Hanshaugen**».

26. februar besøkte vi Oslo Nye **Centralteateret, inklusive Teaterkjelleren**, hvor vi fikk en fin omvisning av kommunikasjonssjef Magnus Giving og mangeårig produksjonsteknisk sjef Finn Lewin, nå pensjonert.

13. mars: **Historielagets årsmøte**. Foredrag av Svein Solhjell om Oslos 400-års markering og presentasjon av hans bok ***Det eldste Christiania***.

19. mars: Styret besøkte **Stortorvets Gjæstgiveri**, hvor vi fikk en omvisning av daglig leder Thomas Braaten. Vi gjennomførte styremøte og planla hvordan vi kunne invitere medlemmene hit som vår markering av 400-års markeringen.

9. april **Oslos historiske murby, som preger vår bydel** var tittelen Helge Høifødt hadde satt for sitt foredrag denne dagen. Helge er fagredaktør i Oslo Byleksikon, og styremedlem i historielaget. Vi fikk også en presentasjon av arkitekt Ulf Teigen og Caroline Lundegaard Hannisdal om arbeidet i Murbyen Oslo, om boligformen og hvordan vi tar vare på den.

14. mai besøkte vi **Ullevålsveien skole**. Utendørs fikk vi en historisk redegjørelse fra Linken Apall-Olsen fra Oslo Bymuseum, mens vår vertinne assisterende rektor Siv Kristiansen og driftsleder Morten Selnæs viste rundt i skolebyggene og fortalte om dagens drift. Avslutningsvis informerte

Arnhild Hegtun om utvikling av institusjoner for spesialundervisning og den utdanningen som gis ved universitet og høyskoler i dag.

10. juni: Vandring til **Magdalenahjemmet**, hvor Karin Lund redegjorde for historien, derfra gikk turen til **Eugène Hanssens småhjem** hvor Frank Høifødt gav oss den spennende historien om **skulpturgruppen Korsbærerne**. Knut Gulbrandsen tok stafettpinnen videre til bebyggelsen rundt **Veterinærhøyskolen**, og Hilde Wærp fra Oslobygg tok oss med på en omvisning og fortalte om de videre planene. Vandringen ble avsluttet med deltakelse i åpning av utstillingen med tre ulike arkitektutkast for det videre arbeidet.

4. september: **Oppdag nabolaget** – «torgdag» på Knud Knudsens plass i bydelsadministrasjonens regi for frivillige organisasjoner om tilbud i bydelen.

11. september arrangerte vi historielagets egen markering av **byens 400-års markering** i vår storstue i **Stortorvets Gjæstgiveri**. Det ble servert spekemat og bobler. Historiker Lars Roede viste bilder og fortalte om selve Gjæstgiveriet og bebyggelsen rundt fra 1700-tallet og fremover, blant annet med å vise flere historiske kart fra området.

16. oktober ble historielagets medlemmer tatt imot ved **Gamle Aker kirke** hvor sokneprest Roger Jensen viste rundt på kirkegården, og hadde en inspirert omvisning inne i kirken hvor han kunne vise hva den omfattende restaureringen hadde bidratt til.

8. november gikk ferden til **Grensen 9B**. Her ble vi tatt imot av Torstein Blumer som representant for arkitektmiljøene som hadde stått for oppussingen av denne «inneklemt» bygården. Det er utprøving og nytenking som har ligget til grunn for hvordan bygget kunne restaureres med overskuddsmaterialer fra andre ikoniske bygg og jernbanen. Deretter fikk vi disponere den nye møtearenaen med flunkende nytt audiovisuelt anlegg. Dette gav fine forhold for Helge Høifødts bildefremvisning og **foredrag om Murbyen Oslo fra 1910-1940** – en oppfølging av foredraget i april. Etter foredraget ble medlemmene invitert opp til en titt inn i Mona Strands «nye» modistatelier. Det ble morsomme bilder og munter hatteprøving før vi avsluttet arrangementet på utestedet Jæger, også det i Grensen 9, med hyggelige «nabopriser» for vårt lokale historielag.

16. desember var det årsavslutning og julebord for historielaget med flott konsert av vokalensemblet VOX Senilis under presis dirigering og ledelse av Hans Borchgrevink.

St Hanshaugen historielag er en frivillig organisasjon, så vi er avhengig av samarbeid og velvillighet for å gjennomføre aktiviteter for medlemmene. Det blir vi møtt med. Styret retter en stor takk for samarbeid med St Hanshaugen seniorsenter, bruk av Menighetssalen og til alle våre bidragsyttere for måten vi blir tatt imot på, og for hvordan dere bidrar med ord og bilder til kunnskap og kjennskap til alle de spennende virksomhetene og historiene fra bydel St Hanshaugen.

Oslo 29. desember 2024

Styret